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Введение
Сирийский конфликт является одним из самых крупных вооруженных конфликтов современности. Внутренние проблемы Сирии, миграционный кризис, активность террористических группировок – все эти факторы привели к тому, что в кризис оказались так или иначе вовлечены другие страны. Сирийский кризис уже на протяжении нескольких лет является одной из основных тем в СМИ разных государств. Однако их взгляды на некоторые события конфликта не всегда совпадают.
Мы предполагаем, что структура лексико-семантических полей «Сирийский конфликт» в русском и французском языке будет отличаться в силу разницы позиций России и Франции по данному вопросу.
Актуальность данного исследования обусловлена той огромной ролью, которую играет сирийский вопрос в новейшей геополитической системе. Изучение структуры лексико-семантических полей «Сирийский конфликт» на материале российской и французской прессы, с одной стороны, позволяет комплексно оценить позицию каждой из стран по данному вопросу, а с другой – дает представление о том, какая картина формируется в сознании российского и французского обывателя о ситуации в Сирии, поскольку национальный медийный дискурс по-прежнему играет крайне важную роль в формировании общественного сознания.
Объектом исследования является сирийский конфликт.
Предмет исследования – структура лексико-семантических полей «Сирийский конфликт» в русском и французском языке.
Целью данной работы является сравнительный анализ лексико-семантических полей «Сирийский конфликт» в рамках медиадискурса в русском и французском языках.
Поставленная цель предполагает решение следующих задач:
1) проанализировать, какое значение вкладывается в термин «лингвистическое поле» в отечественной и зарубежной лингвистике;
2) изучить существующую в лингвистике классификацию лингвистических полей;
3) проанализировать, что понимается под термином «дискурс» в лингвистике;
4) рассмотреть классификацию дискурса;
5) рассмотреть особенности медиадискурса;
6) собрать корпус текстов из российских и французских СМИ;
7) построить одноименные лексико-семантические поля «Сирийский конфликт» на основе собранного корпуса текстов на русском и французском языке при помощи программы T-Lab;
8) проанализировать структуру одноименных лексико-семантических полей «Сирийский конфликт», построенных на материале российской и французской прессы;
9) сравнить структуру и содержание одноименных лексико-семантических полей.
Для выполнения поставленных задач будут использованы следующие методы исследования: метод теоретического анализа, структурно-семантический метод, компонентный анализ, лексико-семантический анализ, сравнение, дистрибутивный метод, лингво-статистический анализ с использованием программы T-Lab.
В качестве теоретического материала были выбраны труды известных отечественных и зарубежных лингвистов, занимающихся изучением лексико-семантической системы языка и лингвистических полей (Ш. Балли, Й. Л. Вайсгербер, В. В. Виноградов, В. Б. Касевич, Ф. де Соссюр, А. А. Уфимцева, Г. С. Щур), а также работы современных исследователей, продолжающих изучение данных вопросов (И. М. Кобозева, И. А. Стернин, A. Polguère, E. Trudel). Кроме того, были изучены работы исследователей дискурса и особенностей языка СМИ (В. И. Карасик, Н. И. Клушина, Г. Я. Солганик, М. Фуко). Для изучения сирийского конфликта и его хронологии использовались работы А. Д. Цыганока и Г. Аракеляна.
Практическим материалом для исследования послужили тексты таких крупных изданий как Российская газета, Известия, Ведомости, Коммерсант, Le Monde, Le Figaro, Libération, Le Parisien. Для данного исследования были отобраны статьи 2015-2020 гг., охватывающие основные события конфликта за данный период. Объем русского корпуса составляет 50 000 словоупотреблений, объем французского корпуса – также 50 000 словоупотреблений. Общий объем корпуса собранных текстов на русском и французском языке составил 100 000 словоупотреблений.
Научная новизна состоит в том, что в данной работе впервые проводится анализ лексико-семантических полей «Сирийский конфликт».
Теоретическая значимость обусловлена тем, что в работе предпринята попытка структурирования и сопоставления лексико-семантического поля «Сирийский конфликт» во французском и русском языках с использованием программы T-Lab.
Практическая значимость заключается в том, что анализ состава и структуры одноименных лексико-семантических полей показывает, в чем состоит разница во взглядах СМИ разных государств на одно и то же политическое событие. Поскольку СМИ формируют определенную картину мира, анализ лексико-семантических полей в русском и французском языках позволяет понять, как носителями языка воспринимаются те или иные понятия, связанные с сирийским конфликтом. Данную разницу в восприятии необходимо учитывать при анализе текстов СМИ, а также при переводе.
Характер исследуемого материала и задачи работы определили композицию дипломной работы, которая состоит из введения, теоретической части, практической части и заключения.
Во Введении дается краткое изложение того, о чем будет идти речь в данной работе.
В главе 1 рассматривается содержание термина «поле», классификация лингвистических полей, их структура и свойства, а также взгляды лингвистов на выделение лексико-семантического поля. Кроме того, в данной главе рассматривается содержание термина «дискурс», классификация дискурса, особенности медиадискурса и языка СМИ.
В главе 2 представлено описание метода исследования и программы T-Lab, рассматривается отражение сирийского конфликта в российской и французской прессе, а также анализируется структура и состав следующих пар лексико-семантических полей: Conflit / Конфликт, Guerre / Война, Régime/ Режим, Rebelle / Боевик, Opposition / Оппозиция.
В Заключении подводятся итоги и описываются основные результаты проводимых в работе исследований.

Глава 1.
1.1. Определение поля в лингвистике.
Термин «поле» широко используется в точных и естественных науках, и он настолько универсален и удобен, что проник в ряд гуманитарных наук, в том числе и в лингвистику. Между тем, его однозначная трактовка представляет трудность для специалистов, и до сих пор мнения лингвистов о том, что следует подразумевать под этим понятием, разнятся.
В большинстве случаев под «полем» понимается некая совокупность элементов, связанных определенным понятием или явлением. Это подтверждает следующее определение, которое мы находим в Лингвистическом энциклопедическом словаре: «Поле – совокупность языковых единиц (в основном, лексических), объединённых общностью содержания (иногда также общностью формальных показателей) и отражающих понятийное, предметное или функциональное сходство обозначаемых явлений» [Лингвистический энциклопедический словарь]. Такая трактовка поля применима для изучения разного рода группировок слов, т.е. прежде всего для изучения лексики. Это, вероятно, связано с тем, что именно слово признается многими лингвистами основным элементом языковой системы. Например, В. Б. Касевич отмечает, что «…словам принадлежит роль тех базовых элементов, которые образуют язык как систему» [Касевич, 161]. З. Д. Попова и И. А. Стернин объясняют этот факт с точки зрения основной функции языка – служить средством общения, и именно слово способно обеспечить данную функцию, т.к. оно имеет многоплановое содержание и в полной мере отражает информацию об окружающем мире [Попова, Стернин, 9]. Й. Л. Вайсгербер рассматривает слово как совокупность имени и понятия, т.е. считает название и понятие двумя сторонами слова [Вайсгербер]. Благодаря разнообразным связям как с элементами языковой системы, так и с реальной действительностью, слово является сложным объектом изучения [Ушакова].
Однако термин «поле» применяется не только в тех случаях, когда речь идет лишь о лексической системе. Оно применимо и к описанию элементов языковой системы в целом. Речь идет о еще одной трактовки поля, сложившейся в лингвистике – поле как метод лингвистического исследования. Так, к примеру, З. Д. Попова и И. А. Стернин отмечают уровневую и полевую модели как самые распространенные в языкознании модели языка [Попова, Стернин, 12]. Уровневая модель предполагает наличие нескольких систем, которые находятся в отношениях иерархии. Представление о полевой модели языка начало развиваться параллельно уровневой модели, поскольку утверждалось, что не все элементы языка соотносятся друг с другом в иерархии, связи между ними более глубокие и многообразные.
Например, применительно к описанию функционирования в языковой системе различных элементов А. В. Бондарко применяет термин «поле», называя его функционально-семантическим полем (ФСП). Под ФСП в данном случае подразумевается «базирующаяся на определенной семантической категории группировка грамматических и «строевых» лексических единиц, а также различных комбинированных средств данного языка, взаимодействующих на основе общности их семантических функций» [Бондарко, 11]. Таким образом, автор придерживается мнения о необходимости, помимо уровнего подхода, ввести функциональный подход: анализировать элементы разных языковых уровней на основе общности их функции. На основании такого подхода выделяются, например, ФСП аспектуальности, темпоральности, персональности, залоговости и т.д.
Таким образом, в современной лингвистике под полем подразумевают как способ группировки языковых единиц, так и как метод лингвистического анализа (полевой подход).
В отечественном языкознании лингвистические поля классифицируются в зависимости от подходов к их выделению.
Г. С. Щур отмечает два основных подхода в интерпретации поля: парадигматический и синтагматический (синтаксический) [Щур, 20]. Традиционно, синтаксическое поле ассоциируется с именем В. Порцига и строится на основе семантической совместимости компонентов. Так, на примере сочетаемости (существительных и прилагательных, прилагательных с другими прилагательными) строится монография В. А. Московича [Москович]. Парадигматическим же полем считают «понятийное поле», введенное Й. Триром. Под понятийным полем Й. Трира понимается определенная понятийная сфера, которой в языке соответствует лексическое поле. О таком представлении о подходах в определении поля говорят многие исследователи, в том числе Г. С. Щур. На этом основании Е. И. Жоламанова разделяет все поля на три вида: понятийное, семантическое и ассоциативное [Жоламанова].
Л. М. Васильев также говорит о существовании трех видов поля: семантического, ассоциативного и понятийного. При этом автор уточняет, что ассоциативное поле характеризует взгляд на действительность среднего носителя языка, в то время как понятийное поле отражает саму действительность. Семантическое же поле объединяет в себе два данных аспекта. В семантическое поле, как пишет Л. М. Васильев, включаются лексические поля (группы слов как одной, так и разных частей речи), а также лексико-грамматические (функционально-семантические поля). Также автор говорит о типах семантического поля – синтагматическом (синтаксическом), парадигматическом и смешанном. К примеру, парадигматическим типом семантического поля можно считать семантические классы слов одной части речи, т.е. группы слов, объединенных общим смыслом (к ним автор относит лексико-грамматические разряды, синонимические и антонимические объединения слов, лексико-семантические группы), а также группы слов разных частей речи (например, словообразовательные гнезда). Синтагматическими полями принято называть семантические синтагмы, которые реализуются в синтаксических синтагмах, т.е. речь идет об устойчивых сочетаниях (например, собака – лаять, внимательно – смотреть, при этом невозможен вариант внимательно – слышать). Смешанными полями автор называет абстрактные семантико-синтаксические модели (например, Рабочие строят дом), при которых в одной модели объединяются несколько лексических парадигм в зависимости от валентности предикатов [Васильев, 126-135].
В. Н. Денисенко также считает, что целесообразно говорить о двух измерениях семантического поля – парадигматическом и синтагматическом, поскольку поле включает в себя единицы, парадигматические свойства которых (т.е. степень их близости) соотнесены с синтагматическими (т.е. сходство их употребления) [Денисенко].
А. А. Уфимцева приводит термин «поле», говоря о лексической системе языка, а именно рассматривая основные направления изучения лексики как системы, сложившиеся в ХХ в. Как отмечает автор, термин «семантическое поле» начал широко употребляться при изучении лексической системы благодаря учению В. Гумбольдта «о внутренней форме языка», а исследователей, занимающихся изучением семантических полей, можно считать последователями В. Гумбольдта, продолжающими его учение, но применяющими его к смысловой стороне языка, к лексике. Однако, несмотря на общность взглядов ученых на природу языка, их предметы и методы наблюдений разошлись, поэтому А. А. Уфимцева разделяет их на две группы: исследователи, берущие за основу изучение понятийного состава языка (Й. Л. Вейсгербер, Й. Трир), с одной стороны, и исследователи, изучавшие группы слов или весь словарный состав языка (Г. Ипсен, В. Порциг, В. Вартбург) [Уфимцева, 17-73].
Следует отметить существование двух подходов в изучении лексики: ономасиологического и семасиологического. Принято считать, что исследователи, выбирающие семасиологический подход, изучают понятие исходя из слова. Ономасиологический подход, напротив, идет от понятия к слову. Однако Г. С. Щур замечает, что данные подходы следует понимать более широко, а именно как изучение онтологической и функциональной сторон языка: «Семасиологический подход связан с исследованием онтологии языка, а ономасиологический – с особенностями его функционирования». Иными словами, при семасиологическом подходе рассматриваются принципы организации языковых единиц, не зависящие от носителей данного языка. При ономасиологическом подходе важная роль отводится речи носителей языка [Щур, 110].
М. А. Бородина и В. Г. Гак рассматривают лексическую систему языка как совокупность элементов, составляющих поле. Таким образом, понятие «поле» приравнивается понятию «система». При этом объединение слов в поле, по мнению авторов, может происходить двумя путями в зависимости от того, какой аспект слова берется за основу – означающее или означаемое. Словесные поля (именуются также гнездами или семьями слов) образуются на основе общей лексемы, понятийные поля (они же концептуальные, семантические) имеют в своей основе общую для всех элементов семему [Бородина, Гак]. Однако такой взгляд на взаимозаменяемость терминов «поле» и «система» критикуется Г. С. Щуром, который неоднократно замечает, что термин «поле» в лингвистике часто употребляется некорректно или смешивается с другими терминами. Особое внимание автор уделяет разграничению понятий «поле» и «система». Г. С. Щур предлагает называть системой «сеть связей между функциональными элементами и группами функциональных элементов». Поскольку в языке существует несколько типов групп, то поле понимается Г. С. Щуром как «лишь некоторые инвариантные и функционально-инвариантные группы». Данный вывод был сделан автором исходя из основной характеристики поля – наличие взаимодействия между элементами, определяемого как аттракция (притяжение). Таким образом, можно заключить, что основной характеристикой системы, по мнению автора, является взаимодействие входящих в нее элементов. Элементы поля, напротив, не зависят друг от друга, а просто находятся в определенных отношениях [Щур, 158].
И. М. Кобозева определяет семантическое поле как «совокупность языковых единиц, объединенных общностью содержания и отражающих понятийное, предметное или функциональное сходство обозначаемых явлений» [Кобозева, 102].
Л. А. Новиков приводит следующее определение: «Семантическое поле – иерархическая структура множества языковых единиц, объединенных общим (инвариантным) значением и отражающих в языке определенную понятийную сферу, лексическая категория высшего порядка, синтезирующая в себе частные категории (синонимию, антонимию и др.)» [Новиков, 8]. При этом уточняет, что в зависимости от интерпретации поля как метода системного описания единиц разных уровней следует отличать семантическое поле (лексика), функционально-семантическое (грамматика), словообразовательное гнездо (словообразование). Особый тип поля, выделенный автором – текстовое семантическое поле, подходящее для изучения языка художественной литературы и поэтики. Автор отмечает, что единицей семантического поля является лексико-семантический вариант слова (ЛСВ) (многозначные слова входят в разные поля). Лексико-семантическая группа (ЛСГ) определяется как «относительно замкнутый ряд лексических единиц одной и той же части речи, объединенных общей семой, а именно архисемой более конкретного содержания и классификационно более низкого порядка, чем архисема поля». Таким образом, ЛСГ определяется автором как элементарное семантическое микрополе, которое, в отличие от семантического поля, состоит из слов одной части речи. Также отмечается, что слово входит в поле не только в парадигматические и синтагматические отношения, но и в ассоциативно-деривационные. Л. А. Новиков рассматривает лексико-семантическую систему языка как иерархию семантических полей, включающих в себя микрополя [Новиков].
Т. М. Ушакова и Е. М. Чекалина определяют поле (обозначая его понятийным полем) как «объединение слов, относящихся к разным частям речи, на основе их соотнесенности с одним и тем же понятием, представленным в смысловом содержании этих слов в виде либо денотата, либо коннотативного компонента» и отмечают существование двух подходов для их выделения: ономасиологического и семасиологического. Помимо поля, Е. М. Чекалина и Т. М. Ушакова выделяют лексико-семантическую и тематическую группу. Лексико-семантической группой называют объединение слов одной части речи, семантически соотнесенных друг с другом по лексическим значениям. В основе выделения лексико-семантической группы лежит семасиологический принцип. В тематическую группу слова объединяются по ономасиологическому принципу и соотносятся между собой благодаря соотнесенности с определенным фрагментом действительности [Ушакова, Чекалина].
Среди зарубежных лингвистов также нет единого мнения о содержании термина «поле». В лингвистическом словаре (Dictionnaire de linguistique) отмечается неопределенность понятия «поле» в лингвистике. В лексикологии речь идет о лингвистических полях, при этом может иметься в виду семантическое поле слова (le champ sémantique d’un mot), лексическое поле группы слов (le champ lexical d'une famille de mots) или лексическое поле экстралингвистической реалии, отраженной в языке (le champ lexical d'une réalité extérieure à la langue) [Dictionnaire de linguistique].
Свою классификацию лингвистических полей дает О. Ducháček. Он делит лингвистические поля на две большие группы: champs linguistiques de mots (словесные поля, ядро которых – слово) и champs linguistiques d'idées (понятийные поля, ядро которых – понятие, идея). Словесные поля, в свою очередь, разделяются на морфологические, синтаксические и ассоциативные. Морфологическое поле представляет собой объединение слов вокруг центрального на основе сходства их формы (слова, производные от одного корня, содержащие один суффикс или префикс и т.д.) В синтаксическое поле объединяются слова, связанные отношениями, которые могут возникать между ними в предложении. Ассоциативные поля включают слова, имеющие ассоциативные отношения с ядром на основании их формального или семантического сходства, а также на том и на другом одновременно. Поэтому при изучении ассоциативных полей необходимо учитывать связи не только в пределах словесных полей, но и понятийных. Понятийные поля подразделяются на концептуальные (champs conceptuels) и семантические (champs sémantiques). Концептуальные поля строятся на общем понятии, содержащемся во всех членах поля. Семантические поля устроены более сложно, включают в себя слова, родственные по смыслу [Ducháček].
G. Mounin берет за основу идею Ф. де Соссюра о том, что слово не существует в языке изолированно. Поэтому в определении поля у G. Mounin речь идет о совокупности элементов, связанных определенными отношениями, составляющими структуру данной совокупности [Mounin].
E. Trudel, ссылаясь на С. Fuchs, говорит о частом смешении понятий «семантическое» и «лексическое» поле. При этом под семантическим полем традиционно понимают совокупность значений одного слова, а под лексическим – совокупность лексических единиц, взаимосвязанных семантически (синонимия, антонимия, гипонимия/гиперонимия). Данная классификация лингвистических полей долгое время являлась традиционной в зарубежной лингвистике. Однако автор, ссылаясь на J. Piccoche, отмечает появление нового представления о семантическом поле – лексико-семантического поля – как совокупности лексем (лексическое поле), соответствующих определенному понятию (понятийное поле). То есть лексико-семантическое поле объединяет в себе лексический и семантический аспекты. Такое понимание семантического поля, как отмечает автор, позволяет отличать семантическое поле от деривационного поля, семьи слов и ассоциативного поля. Ассоциативное поле автор определяет как совокупность всех слов, объединенных вокруг одного понятия [Trudel].
B. Schwischay приводит пример построения и описания семантического поля, под которым понимает совокупность слов и выражений, относящихся к какому-либо понятию, при этом автор рассматривает семантическое поле как совокупность лексического и понятийного. Также автор отмечает разницу между семантическим и ассоциативным полем: в семантическое поле объединяются слова одной части речи, в то время как в ассоциативное поле могут входить слова, принадлежащие к разным частям речи [Schwischay].
Аналогично понимает понятия «семантическое поле» и J. Tamine-Gardes. Исследователь определяет «семантическое поле» как часть лексики, соотносящую лексическое поле (т.е. совокупность лексем) с понятийным. Семантическое поле следует отличать от серии этимологически или морфологически связанных слов, а также от ассоциативного поля (которое отличается от семантического тем, что в его состав входят слова разных частей речи, объединенных общей темой) [Tamine-Gardes].

[…]

15

explosif
11
причина
15

Ezzor
11
принцип
15

évacuer
11
Пальмира
15

perdre
11
ноябрь
15

octobre
11
обстрел
15

Obama
11
Мистура
15

massif
11
стала
15

Kurdistan
11
целостность
15

jihadiste
11
частность
15

Jordanie
11
Эрдогана
15

jouer
11
среда
14

intérêt
11
среди
14

sommet
11
сохранить
14

site
11
тема
14

représenter
11
наносить
14

rôle
11
незаконный
14

rappeler
11
нужный
14

reconnaître
11
обеспечение
14

rencontre
11
несмотря
14

prise
11
основа
14

provoquer
11
ответ
14

pression
11
постоянный
14

présenter
11
порядок
14

possible
10
поскольку
14

peuple
10
подконтрольный
14

prévoir
10
принимать
14

printemps
10
призывать
14

refuser
10
представить
14

raison
10
пространство
14

route
10
продвижение
14

responsabilité
10
продолжаться
14

janvier
10
Ракки
14

journée
10
разногласие
14

majorité
10
разговор
14

Londres
10
самооборона
14

long
10
войти
14

mesure
10
бороться
14

mondial
10
внимание
14

national
10
взятие
14

mouvement
10
визит
14

personnel
10
Белые
14

participer
10
август
14

partiel
10
июль
14

ordonner
10
ключевой
14

Otan
10
миллион
14

évacuation
10
конгресс
14

estime
10
меморандум
14

envoyer
10
дипломатический
14

Euphrate
10
должна
14

finir
10
Ирак
14

exprimer
10
иметься
14

homologue
10
идея
14

information
10
дня
13

insister
10
деятельность
13

eau
10
достаточно
13

direct
10
достигнуть
13

destiner
10
крупный
13

bastion
10
REUTERS
13

blanc
10
аль-Ислам
13

blessé
10
Астана
13

changer
10
вновь
13

chlore
10
государственный
13

court
10
ДАИШ
13

conduire
10
саммит
13

conseiller
10
решать
13

concerner
10
рассчитывать
13

chiites
10
раунд
13

administration
10
Согласно
13

accueillir
10
свободный
13

ambassadeur
10
северо-восток
13

Ahrar
10
ракета
13

baril
10
проводить
13

visite
10
понимание
13

violence
10
отмечать
13

tenue
10
повод
13

tête
9
никакой
13

tournant
9
неоднократно
13

Turcs
9
ночь
13

violent
9
обсуждать
13

volonté
9
огонь
13

assiéger
9
НАТО
13

antique
9
нарушение
13

appui
9
мир
13

armer
9
утверждать
13

ampleur
9
срок
13

combattre
9
сразу
12

comprendre
9
суббота
12

chercher
9
сотрудничать
12

central
9
управление
12

bilan
9
требовать
12

conquête
9
тяжелый
12

déclaration
9
территориальный
12

débuter
9
щит
12

écrire
9
местный
12

dispos
9
направление
12

impliquer
9
некоторые
12

gagner
9
оказать
12

gens
9
необходимый
12

extérieur
9
передать
12

facto
9
оценка
12

François
9
Париж
12

exclure
9
понимать
12

expert
9
потеря
12

ouvert
9
подобный
12

organiser
9
рабочий
12

partenaire
9
практически
12

passe
9
правда
12

mourir
9
появиться
12

mutiler
9
принятие
12

moment
9
скорее
12

négocier
9
система
12

lourd
9
совместно
12

lance
9
согласиться
12

répéter
9
реальный
12

réunion
9
роль
12

revenir
9
руководитель
12

rouge
9
Дамаском
12

signer
9
гибель
12

succès
9
возглавлять
12

rejoindre
9
восстановить
12

renforcer
9
всей
12

recevoir
9
воевать
12

réconciliation
9
вид
12

presse
9
вернуться
12

publier
9
аш-Шам
12

projet
8
апрель
12

pire
8
барак
12

plein
8
которое
12

réduire
8
конференция
12

règlement
8
механизм
12

renseignement
8
командир
12

Rakka
8
командование
12

puissant
8
количество
12

sunnites
8
зон
12

surprise
8
захватить
11

susciter
8
Израиль
11

Téhéran
8
доставка
11

situer
8
единый
11

service
8
директор
11

saoudite
8
Конашенков
11

scène
8
канал
11

secrétaire
8
мера
11

sein
8
м5
11

retrouver
8
контролируемый
11

république
8
либо
11

résidentiel
8
Башаром
11

répression
8
Вене
11

législatif
8
вдоль
11

légitimité
8
вечером
11

libanais
8
включая
11

manifestation
8
военнослужащий
11

massacre
8
вмешательство
11

meurtrier
8
вывести
11

Mistura
8
выступление
11

mise
8
выход
11

niveau
8
генерал
11

oeil
8
генштаб
11

moitié
8
госсекретарь
11

onusien
8
готовность
11

euro
8
двусторонний
11

froid
8
дальнейший
11

hélicoptère
8
сбить
11

grâce
8
РИА
11

installer
8
согласовать
11

hôpital
8
сложный
11

disposer
8
СДС
11

effectuer
8
северный
11

djihadiste
8
предупредить
11

entretenir
8
предпринять
11

Elysée
8
ракетный
11

engagement
8
Ракка
11

déclencher
8
размежевание
11

diplomate
8
показать
11

blesser
8
положить
11

calme
8
полиция
11

candidat
8
последнего
11

battre
8
парламент
11

bombardier
8
переход
11

bombe
8
относительно
11

censé
8
ответственность
11

chiffre
8
обострение
11

choisir
8
направить
11

chiner
8
миссия
11

composer
8
многий
11

comité
8
эгида
11

citer
8
январь
11

coeur
8
французский
11

connaître
8
Хама
11

confirmer
8
химоружие
11

condition
8
уйти
11

contribuer
8
состоять
11

contexte
8
сожаление
11

continu
8
стоит
11

Al-Qaeda
8
стали
11

aider
8
станет
10

abandonner
8
суверенитет
10

abriter
8
сутки
10

accès
8
сформировать
10

accomplir
8
соседний
10

adopter
8
состав
10

actif
8
спецпредставитель
10

Arabie
8
трех
10

apporter
8
требование
10

appartenir
8
течение
10

Astana
8
теракт
10

avancer
8
стратегический
10

vertu
8
участок
10

violation
8
цитата
10

urgence
8
целей
10

transformer
8
экономический
10

texte
8
накануне
10

toucher
8
название
10

terreur
8
настаивать
10

tente
8
настоящий
10
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[image: ]Приложение 2
Рис. 1. Лексико-семантическое поле «Régime».
Рис. 2. Лексико-семантическое поле [image: ]«Режим».
[image: ][image: ]Рис. 3. Лексико-семантическое поле «Force».
Рис. 4. Лексико-семантическое поле «Сила».
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Рис. 5. Лексико-семантическое поле «Rebelle».
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Рис. 6. Лексико-семантическое поле «Боевик».
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[image: ]Рис. 7. Лексико-семантическое поле «Ville».

Рис. 8. Лексико-семантическое поле «Город».
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Рис. 9. Лексико-семантическое поле «Armée».
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Рис. 10. Лексико-семантическое поле «Армия».
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Рис. 11. Лексико-семантическое поле «Guerre».
[image: ]Рис. 12. Лексико-семантическое поле «Война».
[image: ][image: ]Рис. 13. Лексико-семантическое поле «Région»
Рис. 14. Лексико-семантическое поле «Регион».

[image: ]Рис. 15. Лексико-семантическое поле «Président».
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Рис. 16. Лексико-семантическое поле «Президент».

[image: ]Рис. 17. Лексико-семантическое поле «État».
[image: ]Рис. 18. Лексико-семантическое поле «Государство».

[image: ]Рис. 19. Лексико-семантическое поле «Groupe».
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Рис. 20. Лексико-семантическое поле «Группировка».
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Рис. 21. Лексико-семантическое поле «Pays».
[image: ]

Рис. 22. Лексико-семантическое поле «Страна».
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Рис. 23. Лексико-семантическое поле «Opération».
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Рис. 24. Лексико-семантическое поле «Операция».
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Рис. 25. Лексико-семантическое поле «Province».
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Рис. 26. Лексико-семантическое поле «Провинция».
[image: ]Рис. 27. Лексико-семантическое поле «Attaque».
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Рис. 28. Лексико-семантическое поле «Атака».
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Рис. 29. Лексико-семантическое поле «Coalition».
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Рис. 30. Лексико-семантическое поле «Коалиция».

[image: ]Рис. 31. Лексико-семантическое поле «Zone».
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Рис. 32. Лексико-семантическое поле «Зона».
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[image: ]Рис. 33. Лексико-семантическое поле «Allié».

Рис. 34. Лексико-семантическое поле «Союзник».
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Рис. 35. Лексико-семантическое поле «Combat».
[image: ]Рис. 36. Лексико-семантическое поле «Бой».
[image: ]Рис. 37. Лексико-семантическое поле «Contrôle».
[image: ]Рис. 38. Лексико-семантическое поле «Контроль».
[image: ]Рис. 39. Лексико-семантическое поле «Bombardement».
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Рис. 40. Лексико-семантическое поле «Обстрел».
[image: ]Рис. 41. Лексико-семантическое поле «Conflit».
[image: ]Рис. 42. Лексико-семантическое поле «Конфликт».
[image: ]Рис. 43. Лексико-семантическое поле «Début».
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Рис. 44. Лексико-семантическое поле «Начало».
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Рис. 45. Лексико-семантическое поле «Négociation».
[image: ]
Рис. 46. Лексико-семантическое поле «Переговоры».
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Рис. 47. Лексико-семантическое поле «Sécurité».
[image: ]
Рис. 48. Лексико-семантическое поле «Безопасность».
[image: ]Рис. 49. Лексико-семантическое поле «Nord».
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Рис. 50. Лексико-семантическое поле «Север».

[image: ]Рис.51. Лексико-семантическое поле «Organisation».
Рис. 52. Лексико-семантическое поле «Организация».[image: ]
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[image: ]Рис. 53. Лексико-семантическое поле «Aide».
Рис. 54. Лексико-семантическое поле «Помощь».

[image: ]Рис. 55. Лексико-семантическое поле «Accord».
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Рис. 56. Лексико-семантическое поле «Соглашение».
Рис. 57. Лексико-семантическое поле «Chef».[image: ]
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Рис. 58. Лексико-семантическое поле «Глава».

Рис. 59. Лексико-семантическое поле «Opposition».[image: ]

Рис. 60. Лексико-семантическое поле «Оппозиция».[image: ]

[image: ][image: ]Рис. 61. Лексико-семантическое поле «Position».
Рис. 62. Лексико-семантическое поле «Позиция».

[image: ]Рис. 63. Лексико-семантическое поле «Territoire».
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Рис. 64. Лексико-семантическое поле «Территория».

[image: ]Рис. 65. Лексико-семантическое поле «Partie».
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Рис. 66. Лексико-семантическое поле «Сторона».
[image: ]Рис. 67. Лексико-семантическое поле «Terroriste».
[image: ]
Рис. 68. Лексико-семантическое поле «Террорист».
[image: ]Рис. 69. Лексико-семантическое поле «Frontière».
[image: ]
Рис. 70. Лексико-семантическое поле «Граница».
[image: ][image: ]Рис. 71. Лексико-семантическое поле «Aviation».
Рис. 72. Лексико-семантическое поле «Авиация».

[image: ]Рис.73. Лексико-семантическое поле «Avion».
Рис. 74. Лексико-семантическое поле «Самолет».[image: ]

[image: ]Рис. 75. Лексико-семантическое поле «Droits».
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Рис. 76. Лексико-семантическое поле «Право».
[image: ]Рис. 77. Лексико-семантическое поле «Crise».
[image: ]Рис. 78. Лексико-семантическое поле «Кризис».
[image: ]Рис. 79. Лексико-семантическое поле «Conseil».
[image: ]
Рис. 80. Лексико-семантическое поле «Совет».

[image: ][image: ]Рис. 81. Лексико-семантическое поле «Trêve».

Рис. 82. Лексико-семантическое поле «Перемирие».
[image: ][image: ]Рис. 83. Лексико-семантическое поле «Affaire».

Рис. 84. Лексико-семантическое поле «Дело».
[image: ]Рис. 85. Лексико-семантическое поле «Ministre».

Рис. 86. Лексико-семантическое поле «Министр».[image: ]
[image: ]Рис. 87. Лексико-семантическое поле «Population».
[image: ]
Рис. 88. Лексико-семантическое поле «Население».
Рис. 89. Лексико-семантическое поле «Arme».[image: ]
[image: ]Рис. 90. Лексико-семантическое поле «Оружие».
[image: ]Рис. 91. Лексико-семантическое поле «Défense».
[image: ]

Рис. 92. Лексико-семантическое поле «Оборона».
[image: ][image: ]Рис. 93. Лексико-семантическое поле «Réfugié».
Рис. 94. Лексико-семантическое поле «Беженец».

[image: ]Рис. 95. Лексико-семантическое поле «Retrait».
[image: ]
Рис. 96. Лексико-семантическое поле «Вывод».

[image: ]Рис. 97. Лексико-семантическое поле «Soutien».
[image: ]
Рис. 98. Лексико-семантическое поле «Поддержка».
[image: ]
[image: ]Рис. 99. Лексико-семантическое поле «Situation».
Рис. 100. Лексико-семантическое поле «Ситуация».
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