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[bookmark: _Hlk74070413]Структура лексико-семантических полей по теме «Сирийский конфликт»,
представленной на соискание степени бакалавра лингвистики

Выпускная квалификационная работа Пушкиной Ангелины Вячеславовны посвящена анализу структуры лексико-семантических полей по теме «Сирийский конфликт», проведенному на материале российской и французской прессы.
Выбранная тема представляется крайне актуальной. Сирийский вопрос остается одним из важнейших в международной повестке последних лет. Россия выступает как один из ключевых игроков, выполняя преимущественно регулирующую и сдерживающую функции. Участие России определяет геополитическую обстановку в мире в целом, позиции самой России как мирового игрока, формирует отношение к ней. Решение сирийского вопроса требует существенных финансовых затрат, что предполагает широкое освещение вопроса в СМИ в том числе с целью формирования определенного общественного мнения. Ключевой функцией современных СМИ является именно формирование общественного мнения. Поскольку позиция Москвы по сирийскому вопросу принципиально отличается от позиции Парижа, логично предположить, что данная тема получает разное освещение в национальных СМИ России и Франции. Анализ структуры лексико-семантических полей по теме «Сирийский конфликт» позволил автору работы проверить данную гипотезу.
Необходимость проведения сопоставительного анализа определила структуру и содержание работы, включившей в себя введение, две главы, заключение, библиографический список и два приложения. Первая глава носит сугубо теоретический характер и посвящена рассмотрению определения поля, его структуры и свойств в лингвистике. Освещение данного вопроса представляется непростой задачей, поскольку среди отечественных и зарубежных лингвистов нет единого представления о том, что следует понимать под полем в лингвистике, о его содержании и принципах построения. Пушкина А. В. как молодой исследователь успешно справилась с этой задачей. Кроме того, в первой главе автор рассматривает дискурс в целом и медиадискурс в частности. Вторая глава является полностью практической. При построении полей автор прибег к дистрибутивному методу, воспользовавшись для автоматизированного анализа отобранного вручную корпуса текстов программой T-Lab. В связи с сложной санитарно-эпидемиологической обстановкой в 2020-2021 учебном году и отсутствием постоянного доступа к программному обеспечению в аудитории университета, автор работы самостоятельно связался с зарубежными разработчиками и запросил ограниченный по времени доступ к программному обеспечению для обработки заранее отобранного корпуса текстов. Необходимо особо отметить, что в ходе написания работы Пушкина А.В. проявила себя как самостоятельный, скрупулёзный исследователь, умеющий организовать свою работу и планомерно реализующий поставленные задачи. Автор провел большую работу по формированию корпуса текстов, отобрав статьи, максимально полно отражающие сирийскую проблематику. Выбор источников для статей представляется обоснованным: оппозиционно настроенные российские издания в число источников не вошли, поскольку в таком случае невозможно было бы провести сопоставление с французским материалом. Определив структуру полей с помощью программы T-Lab, автор переходит к сопоставительному анализу составных элементов полей, на основании которого делает выводы о различиях в интерпретации сирийского вопроса в российских и французских СМИ.
Несмотря на использовании программы по автоматизированной обработке текстов, которая, несомненно, существенно облегчает труд исследователя, автором проведена огромная работа по сопоставительному анализу французских и русских полей, позволившая отобрать для описания в тексте работы наиболее интересные случаи. Представление об объеме проанализированного материала дают Приложения 1 и 2. Работа аккуратно оформлена, выводы автора убедительны.
Оригинальность работы по данным системы Blackboard составляет 95,1 %. Заимствованиями система посчитала некоторые цитирования в кавычках или с указанием источника.
[bookmark: _GoBack] Автор успешно справился с поставленными перед ним целями, работа полностью соответствует требованиям, предъявляемым к данному виду работ, и заслуживает высшей оценки.

К.ф.н., стар. преп. Кафедры романской филологии Е.Н. Куралесина